Excelentíssimo Senhor Prefeito da Estância Turística de Joanópolis.

Indicação nº 24/2009

DANIEL AUGUSTO DE AGUIAR COSTA, Vereador em
exercício junto a Câmara Municipal, usando de suas atribuições legais, INDICA a
necessidade de pavimentar a Rua Leovigildo Lourenço da Cunha. Sabendo das dificuldades
do pronto atendimento, indico que, emergencialmente, providenciem a manutenção, com
“cascalho”, proporcionando, minimamente, aos moradores, o acesso a seus respectivos
lares.

JUSTIFICATIVA

A referida Rua encontra-se, nos dias de chuva, intransitável,
não permitindo que os próprios moradores tenham acesso as suas respectivas residências
com seus veículos, obrigando-os a deixarem estes estacionados nas redondezas e,
conseguinte, caminhar sob chuva e em meio ao barro até seus respectivos lares.

Joanópolis, 16 de fevereiro de 2009.

Daniel Augusto de Aguiar Costa

                  Vereador

Prefeitura da Estância Turística de Joanópolis

Ofício Gab nº 108/09

Joanópolis, 09 de março de 2009

Senhor Presidente:

  Em atenção as indicações 023 e 024/2009, do vereador Daniel

Augusto de Aguiar Costa, temos a informar:

  Indicação 023/2009 – Parabenizamos o nobre vereador pela

iniciativa deste projeto. Aproveitamos para comunicar que esta também é uma das nossas
idéias de propositura. Por outro lado, informamos que estamos tomando conhecimento dos
trâmites administrativos internos e  apurando que muitos, para não dizer, a maioria dos
funcionários, estão com férias vencidas, já extrapolando os limites legais, e temos urgência
em regularizarmos tal situação. Só após isto é que teremos condições de avaliar as
dispensabilidades e aplicabilidade da legislação sugerida.

  Ademais, cumpre esclarecer que desde a gestão anterior, a
municipalidade vem promovendo estudos para uma reorganização administrativa, aliás, que
nos interessa dar continuidade.  Porém, a reorganização demanda mais estudos e melhoras
no projeto.

  Salientamos ao nobre vereador que a tempo e modo, sua propositura
será inserida no contexto desta municipalidade.

  Indicação 024/2009 – Informamos que foi passada a máquina, no
sentido de tornar transitável, na Rua Leovigildo Lourenço da Cunha e que estamos
contratando junto a Caixa Econômica Federal, para que seja dado prosseguimento ao
repasse de verbas do Convênio firmado e possa dar continuidade a pavimentação desta
Rua.

  Na oportunidade reafirmamos protestos de estima e consideração.

    Atenciosamente,

João Carlos da Silva Torres
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Luiz Marcelo Costa
Presidente da Câmara Municipal Joanópolis – S.P.